РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  СВЕРДЛОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОДУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28  марта  2024 года                                                                                       № 15
    с.Богодухово

Об усилении мер пожарной безопасности
на территории Богодуховского сельского поселения
Свердловского района Орловской области в весенне-летний

пожароопасный период 2024 года
В соответствии с Федеральными законами № 69- ФЗ от 21.12.1994г. «О пожарной безопасности», №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации №1479 от 16.09.2020г. «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,  а также в целях защиты объектов экономики и населенных пунктов от возможных природных пожаров, палов сухой    травы,    администрация   Богодуховского сельского    поселения Свердловского района Орловской области, П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. В связи с повышением температурных режимов атмосферного воздуха, наступающим весенне-летним пожароопасным периодом,  установить с 29 марта 2024 года на территории Богодуховского сельского поселения особый противопожарный режим.

2. Рекомендовать:

- руководителям сельскохозяйственных предприятий, главам крестьянско- фермерских хозяйств организовать работу по недопущению сжигания сухостоя на полях сельскохозяйственного назначения, а также по  опашке лесополос, граничащих с полями сельскохозяйственного назначения, в период проведения сельскохозяйственных работ.

- руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, расположенных в границах Богодуховского сельского поселения, собственникам жилых помещений частного сектора произвести очистку закрепленных территорий в пределах противопожарных расстояний от горючих отходов, мусора, сухой растительности.
 3. Запретить на территории Богодуховского сельского поселения разведение костров, сжигание сухой растительности (травы, пожнивных остатков и т.п.) на придомовых территориях, на сельхозугодьях и других территориях.

4. Установить строгий противопожарный режим при работе на полях и сельскохозяйственных угодьях с соблюдением противопожарного режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы в населенных пунктах поселения.

 5.Принять меры и усилить контроль по недопущению несанкционированных свалок мусора на территории сельского поселения.

6.Организовать выполнение мероприятий первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах сельского поселения.

7. Не допускать неконтролируемое сжигание в населенных пунктах сухой травы и мусора, а также сжигание  сухостоя и мусора  ближе 50 метров от зданий и построек.

8. Держать на контроле содержание и исправность источников наружного противопожарного водоснабжения.
9. Работникам администрации сельского поселения провести обследование территорий населенных пунктов,  определить места для очистки территорий от усохшей травяной растительности и организовать уборку территорий поселения, а также при проведении подворных обходов и при личных встречах с жителями поселения провести разъяснительные беседы о недопущении сжигания усохшей травяной растительности после схода снежного покрова.
10.Разместить на информационных щитах памятки, направленные на противопожарную тематику.

11.Настоящее Постановление подлежит обнародованию.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского  поселения                                                 О.Ю. Кузьменко